
DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Oggetto: Approvazione parziale modifica del Regolamento per l�affidamento degli 
incarichi di patrocinio legale ad avvocati esterni all�Azienda USL di Modena.



LA DIRETTRICE GENERALE

VISTA la proposta di adozione dell�atto deliberativo presentata dal Direttore del Servizio 

Affari Generali e Legali, il cui testo è di seguito integralmente trascritto:

�RICHIAMATA la Deliberazione del Direttore Generale n. 313 del 30/10/2019 con cui 

veniva approvato il �regolamento per l�affidamento degli incarichi di patrocinio legale ad 

avvocati esterni all�Azienda USL di Modena�;

VISTO il D.M. 10 marzo 2014, n. 55 �Regolamento recante la determinazione dei 

parametri per la liquidazione dei compensi per la professione forense, ai sensi dell�art. 13, 

comma 6, della legge 31 dicembre 2012, n. 247�;

VISTO il D.M. 13 agosto 2014, n. 147 �Regolamento recante modifiche al decreto 10 

marzo 2014, n. 55, concernente la determinazione dei parametri per la liquidazone dei 

compensi per la professione forense, ai sensi dell�art. 13, comma 6, ella legge 31 

dicembre 2012, n. 247�;

VISTA la Legge 21 aprile 2023 n. 49 �Disposizioni in materia di equo compenso delle 

prestazioni professionali�;

EVIDENZIATA la necessità di aggiornare il regolamento per l�affidamento degli incarichi di 

patrocinio legale ad avvocati esterni all�Azienda USL di Modena, limitatamente all�art. 5 

�Modalità di compilazione e valutazione dei preventivi�, al fine di adeguarlo al nuovo 

dettato normativo;

RITENUTO dunque di approvare il nuovo testo del Regolamento per l�affidamento degli 

incarichi di patrocinio legale ad avvocati esterni all�Azienda USL di Modena, allegato quale 

parte integrante e sostanziale al presente atto;

CONSIDERATO che la modifica approvata al predetto articolo del Regolamento verrà 

applicata agli incarichi conferiti dalla data di pubblicazione del presente provvedimento, 

non producendo effetti sui preventivi già approvati con Deliberazione del Direttore 

Generale�;

CONSIDERATA la proposta presentata e ritenuto di adottare il presente provvedimento;

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e della Direttrice Sanitaria, 

ognuno per la parte di propria competenza;

DELIBERA

per le motivazioni esposte in premessa e che si intendono qui integralmente riportate:

a) di approvare il testo del nuovo �Regolamento per l�affidamento degli incarichi di 

patrocinio legale ad avvocati esterni all�Azienda USL di Modena�, limitatamente all�art. 

5 �Modalità di compilazione e valutazione dei preventivi�, al fine di adeguarlo al nuovo 

dettato normativo, allegato quale parte integrante e sostanziale al presente atto;



b) di dare atto che la modifica approvata al predetto articolo del Regolamento verrà 

applicata agli incarichi conferiti dalla data di pubblicazione del presente 

provvedimento, non producendo effetti sui preventivi già approvati con Deliberazione 

del Direttore Generale;

c) di dare atto che dal presente provvedimento non derivano oneri di spesa a carico 

dell�Azienda;

d) di dare atto che responsabile del procedimento, ai sensi della Legge n. 241/90, è la 

Dott.ssa Lia Tassi, Direttore del Servizio Affari Generali e Legali;

e) di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale;

f) di dare atto che il presente provvedimento non è sottoposto al controllo regionale ai 

sensi dell�art. 4 comma n. 8, della Legge 412/91 e s.m.i.;

g) di dichiarare il presente provvedimento esecutivo dal giorno della pubblicazione.

Parere favorevole

Il Direttore Amministrativo 

Stefano Carlini 

  (firmato digitalmente)

La Direttrice Sanitaria

  Romana Bacchi

 (firmato digitalmente)

La Direttrice Generale

Anna Maria Petrini

(firmato digitalmente)



  
  
  
  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITÀ  
  
  

La Delibera del Direttore Generale n. 192 del 14/06/2024 è firmata digitalmente (ai sensi 
dell’art. 24 del D.Lgs. 82/2005) e pubblicata sul sito web dell’Azienda USL di Modena 
(www.ausl.mo.it) – Sezione “Albo online” (art. 32 L. 69/2009) dalla data di pubblicazione 
14/06/2024 e per giorni 15 consecutivi.  

Esecutiva dalla data di pubblicazione ai sensi della L.R. n. 9/2017 art. 5 bis.  

http://www.ausl.mo.it/
http://www.ausl.mo.it/
http://www.ausl.mo.it/

